

# Izskanēs Helmera Pavasara 120 gadu jubilejas atceres koncerts



Sestdien, 2023. gada 14. oktobrī plkst. 17:00  
Cēsu Sv. Jāņa baznīcā

# Helmera Pavasara 120 gadu jubilejas atceres koncerts

Piedalās: Alfrēda Kalniņa Cēsu Mūzikas vidusskolas un  
Valmieras Mūzikas skolas audzēkņi un pedagogi

Programmā: Helmers Pavasars, Jāzeps Vītols,  
Alfrēds Kalniņš, Emīlis Melngailis, Māriete Dombrovska

leēja brīva



Šā gada 19.maijā apritēja 120 gadi kopš dzimis Helmers Pavasars (1903–1998),  
daudzpusīga, radoša personība – komponists, diriģents, vijolnieks, ērģelnieks,

pedagogs un mūzikas publicists. Helmera Pavasara talants spilgti izpaudies vairākos akadēmiskās mūzikas žanros, it sevišķi kormūzikā, kantātēs un solodziesmās. Viņa daiļradi caurvij mīlestība pret Dievu un dzimteni.

Nozīmīgs Helmera Pavasara dzīves posms saistīts ar Cēsīm. 1931.gadā Helmers Pavasars sāka strādāt Cēsu Mūzikas skolā, kur mācīja vijoles spēli, mūzikas teoriju un vadīja paša dibinātu simfonisko orķestri. 1934.gadā viņš kļuva par Cēsu Mūzikas skolas (kopš 1937.gada – Cēsu Tautas konservatorijas) direktoru. 1937.gadā uz Cēsīm pārcēlās Rīgas Skolotāju institūts, un 1938.gadā Helmers Pavasars sāka vadīt institūta orķestri un mācīt studentiem vijolspēli. Zināms, ka komponists spēlējis ērģeles Cēsu Sv. Jāņa baznīcā, lai arī nav bijis štata mūziķis. Cēsīs notika Helmera Pavasara rīkoti abonētu koncerti, kuros uzstājas daudzi ievērojami pašmāju un ārzemju mūziķi.

Godinot Helmera Pavasara piemiņu, Alfrēda Kalniņa Cēsu Mūzikas vidusskola šoruden rīko divus pasākumus. Ceturtdien, 12.oktobrī, AKCMV plkst.13.00 notiks viktorīna "Vai pazīsti Helmeru Pavasaru?", kurā piedalīsies visu četru kursu audzēkņi.

Sestdien, 14.oktobrī, Cēsu Sv. Jāņa baznīcā plkst.17.00 notiks komponista jubilejas atceres koncerts, kurā muzicēs AKCMV un Valmieras Mūzikas skolas audzēkņi un pedagogi. Koncerta dalībnieku vidū būs ērģelnieces Lelde Krastiņa un Sandra Tamane, čelliste Inese Nelsone, Cēsu stīgu kvartets, 4.kursa audzēkne, Visas Latvijas jauno talantu konkursa laureāte Patrīcija Kozlovska, AKCMV koris diriģenta Patrika Kārļa Stepes vadībā u. c. Koncertā skanēs Helmera Pavasara ērģeļmūzika, kamermūzika un kora darbi. Koncertu bagātinās viņa laikabiedru Jāzeps Vītola, Alfrēda Kalniņa un Emiļa Melngaiļa mūzika, kā arī mūsdienu komponistes Mārītes Dombrovskas (AKCMV pedagoģes Mārītes Lodziņas) jaundarbs vijolei un ērģelēm – veltījums Helmera Pavasara 120 gadu jubilejai.

Visi laipni aicināti! Ieeja bez maksas.